O risco de taxa de juros advém da possibilidade da estar sujeita a alterações nas taxas
de juros que possam trazer impactos ao valor presente do portfólio das aplicações finan-
ceiras. A Operadora adota a política de aplicação em títulos exclusivamente pós-fixados.
O portfólio financeiro da Operadora está, em sua quase totalidade, exposto à flutuação
das taxas de juros no mercado doméstico - Certificado de Depósito Interbancário
(CDI), sendo o restante indexado à taxa SELIC. Pelo fato de não apresentar em sua
operação contratos indexados a outras moedas/taxas, a mesma não realiza operações
com instrumentos financeiros derivativos. A composição das aplicações está
demonstrada na nota explicativa nº 5.
Análise de sensibilidade de variações das taxas de juros
As flutuações das taxas de juros, como, por exemplo, o CDI, pode afetar  positiva ou
adversamente as demonstrações financeiras em  decorrência de aumento ou redução
nos saldos de aplicações financeiras e equivalentes de caixa.
Em 31 de dezembro de 2014, se as taxas de juros de CDI fossem 11,57% ao ano (10%
ao ano em 2013), mais altas ou mais baixas e todas as outras variáveis se mantives-
sem constantes, o resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2014 aumenta-
ria/(diminuiria) em R$2.070 (R$1.329 em 2013).
Sensibilidade à taxa de juros Impacto no patrimônio

líquido/resultado
Fator de risco 2014 2013
Elevação da taxa de juros 2.070 1.329
Redução da taxa de juros (2.070) (1.329)

5. APLICAÇÕES FINANCEIRAS
Em 31 de dezembro de 2014 e 2013, os instrumentos financeiros representados por aplicações financeiras estavam assim apresentados:

Vencimentos Total
Títulos Níveis Até 1 ano De 1 a 5 anos Sem vencimento Valor Contábil Valor justo 2014 2013
Valor justo por meio do resultado
Letras Financeiras do Tesouro - LFT (a) 1 48.021 51.397 – 99.418 99.418 99.418 89.742
Certificado de Depósitos Bancários - CDB (b) 2 7.852 21.008 – 28.860 28.860 28.860 34.914
Debênture Compromissada 2 4.106 45.423 – 49.529 49.529 49.529 11.320
Fundo de Renda Fixa 2 – – 1.100 1.100 1.100 1.100 –
Outros títulos de renda fixa 2 – – 6 6 6 6 5

59.979 117.828 1.106 178.913 178.913 178.913 135.981

(a) Os títulos públicos federais foram contabilizados pelo custo de aquisição, acresci-
do dos rendimentos auferidos, e ajustados ao valor justo com base nas tabelas de re-
ferência do mercado secundário da Associação Brasileira das Entidades dos Merca-
dos Financeiro e de Capitais - ANBIMA.
(b) Emissor: Banco do Brasil.
Os CDBs e as debêntures têm remuneração diária vinculada à taxa dos CDIs com
vencimentos variáveis até março de 2019. Essas aplicações estão  classificadas no
ativo circulante, independentemente de seu vencimento em virtude de estarem classi-
ficados na categoria “Valor justo por meio do  resultado”.